

BÁO CÁO

Kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của tập thể Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2020

Thực hiện Quy định số 19-QĐ/TU, ngày 13/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; Hướng dẫn số 07-HD/BTCTU ngày 14/11/2019 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về chấm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng và đảng viên hàng năm;

Tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy Đơn Dương báo cáo kiểm điểm việc phê bình, tự phê bình và sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trong năm 2020 với những nội dung chủ yếu sau:

I. ƯU ĐIỂM, KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Việc quán triệt, tổ chức thực hiện các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác của tập thể

- Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt, xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận... của Trung ương, của Tỉnh ủy, nhất là việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 12, 13 khoá XII. Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện, đảm bảo nghiêm túc, trách nhiệm, hiệu quả.

- Việc chỉ đạo tổ chức học tập, tuyên truyền Nghị quyết chú trọng chất lượng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng tham gia; tập trung chỉ đạo khắc phục việc học tập Nghị quyết mang tính đối phó, hình thức. Ngoài ra, thông qua các phương tiện thông tin, qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và trong sinh hoạt chi bộ định kỳ đã lồng ghép quán triệt các văn bản chính sách mới để giúp cán bộ, đảng viên và Nhân dân hiểu đúng, đầy đủ chủ trương của Đảng, tạo sự đồng thuận trong triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Căn cứ Quy chế và Chương trình làm việc, Chương trình công tác và Chương trình kiểm tra giám sát của Huyện ủy và yêu cầu nhiệm vụ tình hình thực tiễn của địa phương, Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình công tác và Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2020; cụ thể hóa

thành chương trình làm việc hàng quý, tháng và lịch làm việc hàng tuần sát với thực tế, thực tiễn đảm bảo tính khả thi cao đúng với chương trình, kế hoạch đề ra.

Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo tổ chức quán triệt, học tập các Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII); Nghị quyết của Tỉnh ủy, Huyện ủy “về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2020”; Chuyên đề “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Trong năm 2020, đã tổ chức quán triệt cho 66 lớp, với 8.321 lượt cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, giáo viên tham gia, trong đó tỷ lệ đảng viên tham gia trên 95%. Bên cạnh đó, đã chỉ đạo mở các lớp tuyên truyền về công tác phòng chống dịch Covid -19, tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ theo phân cấp quản lý¹. Qua các đợt quán triệt, học tập đã kịp thời đưa các quan điểm chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước vào đời sống chính trị - xã hội, tình hình tư tưởng của đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân luôn ổn định. Niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của chính quyền được củng cố, tăng cường. Nhân dân các dân tộc trong toàn huyện luôn đồng thuận hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, nỗ lực và sáng tạo tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện:

- Xuất sắc Tốt Trung bình Kém

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo các mặt công tác; kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm

Năm 2020, với chủ đề “*Phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo và đồng thuận, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025*”. Huyện ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy đã giữ vững đoàn kết, thống nhất, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm; tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị tiếp tục đạt nhiều kết quả khá toàn diện trên các lĩnh vực. Lãnh đạo triển khai kịp thời, nghiêm túc các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác phòng, chống dịch Covid-19; cơ bản đạt “mục tiêu kép”, vừa chống dịch hiệu quả, vừa đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội; đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn huyện chưa phát hiện trường hợp dương tính với vi-rút SARS-COV-2. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác chuẩn bị và tổ chức thành công Đại hội các tổ chức cơ sở đảng và Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII nhiệm kỳ 2020 - 2025, tiếp tục tạo luồng sinh khí mới, tăng cường đoàn kết trong Đảng, đồng thuận xã hội, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ.

¹ Tổng số lớp đã mở để tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch COVID-19 cho 10 xã, thị trấn và một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện là 18 lớp với 2.265 lượt người nghe; 17 lớp giáo dục lý luận chính trị tại Trung tâm chính trị huyện với tổng số 1.423 học viên tham dự; 02 lớp bồi dưỡng giáo dục an ninh, quốc phòng cho đối tượng 4 và 5 với 178 học viên.

2.1. Về kinh tế - xã hội

- Kinh tế tiếp tục phát triển, hầu hết các chỉ tiêu chủ yếu đều đạt và vượt so với kế hoạch, tổng giá trị sản xuất ngành nông, lâm, thủy sản 9.060,4 tỷ đồng, đạt 99,04% kế hoạch, tăng 5,9%. Lãnh đạo đẩy mạnh phát triển chương trình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo hướng thông minh, nông nghiệp hữu cơ, trong đó lĩnh vực rau, hoa có mức tăng khá về diện tích, năng suất, sản lượng; trong năm đã được công nhận 02 vùng sản xuất tập trung là tiền đề tốt để tiếp tục phát triển mở rộng các vùng trong thời gian tới. Chương trình phát triển đàn bò sữa phát triển hợp lý về tổng đàn, lượng sữa và chất lượng sữa được tiêu thụ thông qua hợp đồng ký kết với các công ty, doanh nghiệp đã giúp người chăn nuôi yên tâm tiếp tục đầu tư theo hướng nâng cao về chất lượng.

Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ và thu hút đầu tư có những chuyển biến nhất định; tổng giá trị sản xuất ngành công nghiệp 595,486 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch, tăng 7,1%; tổng bán lẻ và doanh thu ngành dịch vụ 7.285,4 tỷ đồng, đạt 99,2% kế hoạch, tăng 10,3%. Chú trọng phát triển các ngành có tính lợi thế, sản phẩm đặc trưng theo hướng hiện đại, bền vững, phù hợp tiềm năng thế mạnh của huyện, phục vụ nông nghiệp, nông thôn; tiếp tục đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ thu hút đầu tư vào cụm công nghiệp.

Tích cực, chủ động trong quản lý, điều hành ngân sách, hoàn thành vượt kế hoạch thu ngân sách; tổng thu ngân sách 183 tỷ 963 triệu đồng, đạt 122,2%, bằng 99,7% so với cùng kỳ, trong đó thuế phí 100,5 tỷ đồng, đạt 100,2%, bằng 101,9% so với cùng kỳ. Thực hiện nghiêm việc tiết kiệm, chống lãng phí trong chi tiêu công, phục vụ các nhiệm vụ chính trị của huyện, tổng vốn đầu tư toàn xã hội thực hiện 2.544,8 tỷ đồng, đạt 99,9%. Các chương trình trọng tâm, công trình trọng điểm tiếp tục triển khai thực hiện theo kế hoạch².

- Chỉ đạo cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch, đẩy mạnh thực hiện xây dựng huyện nông thôn mới kiểu mẫu về nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo hướng thông minh giai đoạn 2019 - 2025 đi vào chiều sâu, mang lại hiệu quả thiết thực, đến cuối tháng 11 năm 2020 có 3 xã Lạc Lâm, Ka Đô, Quảng Lập đạt xã nông thôn mới nâng cao, tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét đạt nông thôn mới kiểu mẫu. Công tác quản lý bảo vệ rừng được quan tâm chỉ đạo thường xuyên, quyết liệt, xử lý nghiêm các vụ vi phạm; duy trì, triển khai thực hiện khá tốt việc trồng rừng, trồng cây phân tán, tỷ lệ che phủ rừng đạt 58,96%. Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường; quan tâm chỉ đạo khắc phục hậu quả thiên tai, dịch

² Vốn cấp năm 2020, giải ngân đạt 95,1%; trong đó, công trình chuyển tiếp, giải ngân đạt 98,2%; công trình khởi công mới, giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn; Nguồn ngân sách tỉnh, giải ngân đạt 90% kế hoạch vốn; Nguồn ngân sách huyện, giải ngân đạt 95%. Nguồn chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Nguồn ngân sách Trung ương, giải ngân đạt 93% kế hoạch vốn; Nguồn ngân sách tỉnh, giải ngân đạt 100%; Vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn.

bệnh trên cây trồng, vật nuôi, hỗ trợ ổn định sản xuất và đời sống nhân dân một số địa phương.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các lĩnh vực văn hóa xã hội có nhiều chuyển biến tích cực; giáo dục - đào tạo, y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm đầu tư phát triển; an sinh, phúc lợi xã hội bảo đảm³. Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững đạt kết quả tích cực, có sự quan tâm vào cuộc của cả hệ thống chính trị, tỷ lệ hộ nghèo hiện nay còn 0,44%, trong đó hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số còn 0,9%. Đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân không ngừng nâng lên. triển khai các biện pháp hỗ trợ người dân, doanh nghiệp vượt qua khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết của Chính phủ.

2.2. Về quốc phòng - an ninh

- Tập trung lãnh đạo chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ quân sự, quốc phòng và công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương; công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ theo đúng chỉ tiêu được giao. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định; thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng công an, đã hoàn thành việc bố trí công an chính quy về xã theo đúng kế hoạch, chỉ tiêu và biên chế đề ra; chủ động đấu tranh, ngăn chặn, vô hiệu hóa các âm mưu thù đoạn, chống phá của các thế lực thù địch và các loại tội phạm, bảo đảm tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo theo đúng quy định pháp luật; thực hiện nghiêm quy định của Trung ương về việc Thường trực cấp ủy định kỳ tiếp công dân; bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

2.3. Về xây dựng Đảng, hệ thống chính trị

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng giáo dục chính trị tư tưởng; đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái tư diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ; bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình, định hướng dư luận xã hội; tăng cường đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch. Nâng cao chất lượng học tập, quán triệt, xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị; đổi mới công tác tuyên truyền, cung cấp và định hướng thông tin. Triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa XII và thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, cán bộ, đảng viên, công chức,

³ Có 21.482/ 22.401 hộ đạt gia đình văn hóa, 95,89%; 102/104 thôn, tổ dân phố đạt văn hóa, 98,07%. Có 45/54 trường đạt chuẩn quốc gia, 83%. Duy trì phổ cập mầm non 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục THCS mức độ 2 (6 xã, thị trấn đạt mức độ 3); duy trì số học sinh đạt 99,8%. Các chương trình chăm sóc sức khỏe nhân dân, y tế dự phòng, dân số, kế hoạch hóa gia đình được triển khai đảm bảo theo kế hoạch; thực hiện nghiêm việc sàng lọc, phân loại, phân luồng, kiểm soát người đến khám bệnh để ngăn ngừa lây nhiễm Covid-19, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

viên chức và Nhân dân luôn phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền các cấp.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch vững mạnh, hướng trọng tâm là xây dựng các chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở. Thực hiện nghiêm các nguyên tắc của Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình; đẩy mạnh phân cấp, xác định rõ quyền hạn vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu. Đến ngày 30/11/2020, toàn Đảng bộ huyện có 46 tổ chức cơ sở đảng (14 đảng bộ, 32 chi bộ), 195 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, với 2.517 đảng viên.

- Lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo Nghị quyết Trung ương 6 khoá XII, gắn với tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị, đảm bảo tinh gọn, giảm bớt đầu mối, biên chế, khâu trung gian, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, điều động, luân chuyển bố trí, sử dụng cán bộ. Thực hiện tốt các chế độ, chính sách, chăm sóc sức khỏe cán bộ; chú trọng công tác bảo vệ chính trị nội bộ. Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải tiến chế độ hội họp, đổi mới ban hành Nghị quyết. Lãnh đạo tổ chức thành công đại hội các tổ chức cơ sở đảng và Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XII nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả về công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; tiếp tục thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền; thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở; tăng cường tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân, nêu cao tinh thần trách nhiệm để kịp thời giải quyết những khó khăn, kiến nghị chính đáng của Nhân dân. Phát huy vai trò của Nhân dân trong phản ánh, góp ý, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Mối quan hệ giữa tổ chức đảng, đảng viên với Nhân dân ngày càng gắn kết hơn. Nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Chỉ đạo nâng cao chất lượng các kỳ họp HĐND; phát huy vai trò của HĐND trong việc ban hành nghị quyết; đa dạng các hoạt động tiếp xúc cử tri và thực hiện chức năng giám sát, thẩm định của HĐND, các ban của HĐND và các tổ đại biểu HĐND. Đổi mới, nâng cao chất lượng quản lý, điều hành của chính quyền; đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức dám nghĩ, dám làm, gần dân, có tinh thần trách nhiệm cao trong thực thi nhiệm vụ.

- Qua phân loại chất lượng tổ chức cơ sở Đảng và đảng viên năm 2020, có 43 tổ chức cơ sở Đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có 09 tổ chức cơ sở Đảng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 03 tổ chức cơ sở Đảng hoàn thành nhiệm vụ.

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện:

Xuất sắc Tốt Trung bình Kém

3. Việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ và các quy định, quy chế làm việc

Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy luôn bám sát các quy định của Điều lệ Đảng, sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, tổ chức thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ trong thảo luận, bàn bạc tại các kỳ họp, hội nghị. Chú trọng việc đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị trong năm và các nhiệm vụ cụ thể về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

Thực hiện các Quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy và căn cứ Quy chế làm việc, Huyện ủy, Ban Thường vụ và Thường trực Huyện ủy luôn chú trọng việc đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo theo nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; đảm bảo sự lãnh đạo bằng Nghị quyết, lãnh đạo thông qua tổ chức đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên. Duy trì chế độ hội ý Thường trực Huyện ủy theo định kỳ và đột xuất để giải quyết những công việc cụ thể giữa hai kỳ họp Ban Thường vụ Huyện ủy và báo cáo kết quả tại kỳ họp gần nhất để thảo luận, cho ý kiến thống nhất. Duy trì chế độ giao ban với Thường trực Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện trong chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy và cấp ủy cấp trên, kịp thời ban hành các văn bản để lãnh đạo, đôn đốc, kiểm tra thực hiện theo đúng Quy chế làm việc của Huyện ủy. Đoàn kết trong hệ thống chính trị và sự đồng thuận trong xã hội tiếp tục được củng cố và tăng cường. Trong năm 2020, Huyện ủy đã họp 19 kỳ, Ban Thường vụ Huyện ủy họp 28 kỳ, đã ban hành 551 văn bản để chỉ đạo trên các lĩnh vực. Tiến hành sơ kết, tổng kết một số Chi thị, Nghị quyết của Đảng theo chỉ đạo của Trung ương và Tỉnh ủy. Ban hành các Kết luận về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị hàng quý, 06 tháng, 09 tháng, cùng các kết luận chuyên đề trên các lĩnh vực công tác cụ thể. Nhìn chung Ban Thường vụ Huyện ủy đã tổ chức điều hành các hoạt động đúng Quy chế, duy trì nghiêm các chế độ sinh hoạt, hội nghị. Nội dung các cuộc hội nghị của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đều được chuẩn bị kỹ, đúng quy trình, phân bổ thời gian hợp lý và dành nhiều thời gian để thảo luận tại hội nghị. Đối với những vấn đề phức tạp hoặc còn có ý kiến khác nhau đều được chủ trì hội nghị và các cơ quan được phân công làm chủ đề án phân tích, giải trình cụ thể, từ đó tạo sự đồng thuận, thống nhất cao; phát huy trí tuệ tập thể, thảo luận dân chủ, thẳng thắn; sau các hội nghị đều ban hành Nghị quyết hoặc kết luận bằng văn bản để chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện theo đúng quy trình, thủ tục và thẩm quyền ban hành văn bản.

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện:

- Xuất sắc Tốt Trung bình Kém

4. Việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; cụ thể hóa và thực hiện nghiêm Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Huyện ủy viên; từ đó tạo sự chuyển biến trong ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, nhất là việc chấp hành kỷ luật của Đảng, tinh thần phong gương mẫu, tinh thần, trách nhiệm, phong cách lề lối làm việc của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

- Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh theo chủ đề năm 2020: “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Nâng cao ý thức tự giác của cán bộ, đảng viên trong việc đăng ký học tập và làm theo; nâng cao hiệu quả đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; đề cao tinh thần trách nhiệm, tận tụy trong công việc, vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là người đứng đầu. Tổ chức sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; chú trọng kiểm tra, giám sát, sơ kết, gắn với xây dựng, biểu dương, nhân rộng gương điển hình tiên tiến, mô hình mới, cách làm hay trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Qua thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị đã tạo chuyển biến tích cực ở các cấp ủy tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị; tinh thần thái độ, trách nhiệm, tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có sự chuyển biến rõ nét, chú trọng khắc phục, sửa chữa những khuyết điểm, hạn chế; tự phê bình và phê bình nghiêm túc, kịp thời cảnh báo, răn đe, ngăn chặn các hành vi tiêu cực; việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thể hiện lập trường tư tưởng chính trị vững vàng; chấp hành nghiêm các nguyên tắc của Đảng và nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình; nói, viết và làm theo đúng với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước; gương mẫu trách nhiệm cao trong công việc; cầu thị lắng nghe; chấp hành sự phân công của tổ chức, có đạo đức, lối sống trung thực, hòa đồng, giản dị, đoàn kết; không lợi ích nhóm, cơ hội, thực dụng, vụ lợi, cục bộ, bè phái; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, không tham ô, tham nhũng; dân chủ khách quan, trung thực trong công tác cán bộ.

- Đối chiếu với các biểu hiện suy thoái theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, có một đồng chí là Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện vi phạm về đạo đức, lối sống đến mức phải xử lý kỷ luật.

- Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo đẩy mạnh đấu tranh, phòng chống tham nhũng, lãng phí thực hành tiết kiệm, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà của một số cán bộ, công chức đối với người dân, doanh nghiệp; kiên quyết loại khỏi bộ máy những cán bộ suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống; xử lý nghiêm minh, kịp thời các vụ việc vi phạm, không bao che, dung túng, không có vùng cấm, đảm bảo sự nghiêm minh theo quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước. Đồng thời, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội trong giám sát, phòng chống tham nhũng, lãng phí.

- Trong năm 2020, đã chuẩn bị đầy đủ các nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra của Ban Nội chính Tỉnh ủy đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Đơn Dương “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”. Ban Thường vụ Huyện ủy đã nghiêm túc tiếp thu các nội dung, tiến hành phân công, giao trách nhiệm cho các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy phụ trách địa bàn, các ngành và lĩnh vực theo dõi, chỉ đạo các ngành xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát đối với các cấp ủy, tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo quản lý, người đứng đầu về quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, mua sắm tài sản công; đầu tư xây dựng cơ bản. Định kỳ Thường trực Huyện ủy tổ chức họp giao ban với các ngành trong khối nội chính, các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy để nắm bắt tình hình chung, phát hiện và xử lý những sai phạm liên quan đến tham nhũng hoặc giải quyết đơn thư tố cáo về tham nhũng, lãng phí, kịp thời cho ý kiến chỉ đạo và hướng xử lý theo đúng quy định.

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện:

Xuất sắc Tốt Trung bình Kém

5. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng và thi đua, khen thưởng

- Công tác kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2020 đã triển khai theo chương trình kế hoạch đề ra, tập trung chính vào kiểm tra, giám sát chuyên đề, giám sát thường xuyên đối với tổ chức đảng, đảng viên, cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý. Trong năm đã triển khai kiểm tra đối với 10 tổ chức đảng và 02 đảng viên (*trong đó có 02 huyện ủy viên*); Giám sát 06 tổ chức đảng và 04 đảng viên (*trong đó có 01 Huyện ủy viên, 01 Đảng ủy viên, 01 Chi ủy viên, 01 đảng viên*).

Qua các cuộc kiểm tra, giám sát đã chú trọng trên các lĩnh vực như: công tác lãnh đạo, chỉ đạo học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Quy định của Đảng; xây dựng và triển khai thực hiện Nghị quyết về phát triển kinh

tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2020; lãnh đạo, chỉ đạo công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo có liên quan. Trong năm 2020 đã thi hành kỷ luật 01 đồng chí Huyện ủy viên với hình thức: Cách chức (tất cả các chức vụ trong Đảng), do vi phạm về phẩm chất, đạo đức, lối sống.

- Ban Thường vụ Huyện ủy quan tâm lãnh đạo đối với Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình kiểm tra, giám sát đã đề ra, chú trọng kiểm tra, giám sát đối với đảng viên, tổ chức đảng khi có dấu hiệu vi phạm. Trong năm 2020 toàn Đảng bộ huyện thi hành kỷ luật 10 trường hợp, với các hình thức kỷ luật: Khiển trách 09, cách chức 01, nội dung vi phạm phần lớn là chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình. Nhìn chung qua hoạt động kiểm tra, giám sát đã góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ trong việc phòng ngừa, ngăn chặn sự suy thoái về chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, vi phạm Điều lệ Đảng, pháp luật của cán bộ, đảng viên. Các cấp ủy Đảng và Ủy ban Kiểm tra từ huyện đến cơ sở thực hiện có kết quả việc kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị, trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền; giám sát việc chấp hành Quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ, việc giữ gìn phẩm chất, đạo đức lối sống, thực hiện chức trách nhiệm vụ, những điều đảng viên không được làm, thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực, bảo vệ đường lối, quan điểm, các nguyên tắc của Đảng, giữ nghiêm kỷ luật Đảng. Tăng cường công tác quản lý cán bộ, đảng viên, góp phần nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng.

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện:

- Xuất sắc Tốt Trung bình Kém

II. NHỮNG HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, khuyết điểm

- Công tác lãnh đạo của Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy về nắm bắt dư luận xã hội có thời điểm chưa kịp thời. Việc chỉ đạo các Tổ chức cơ sở Đảng, các cơ quan liên quan, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra giám sát về nội dung và hình thức hoạt động tuyên truyền miệng có quan tâm nhưng chưa duy trì thường xuyên. Còn một bộ phận cán bộ, đảng viên chưa tích cực tự giác trong tham gia quán triệt, học tập các quan điểm chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; kết quả học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chưa thực sự rõ nét, lan tỏa rộng khắp trong hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân.

- Trong phát triển sản xuất nông nghiệp vẫn còn chịu sự tác động ảnh hưởng chung bởi sự biến đổi khí hậu, cơ chế thị trường, dịch bệnh trên một số cây trồng chưa được ngăn chặn hiệu quả. Công tác thu hút đầu tư các doanh nghiệp vào địa bàn huyện để phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch, chế biến tiêu thụ sản phẩm còn gặp nhiều khó khăn; kinh tế hợp tác tuy được

quan tâm nhưng hiệu quả còn hạn chế, chưa tạo sự đột phá để thúc đẩy nền kinh tế của huyện phát triển một cách bền vững. Chương trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu đã và đang được chỉ đạo thực hiện theo đúng mục tiêu, định hướng nhưng sự vào cuộc của hệ thống chính trị ở cơ sở và một số cơ quan, đơn vị chưa thực sự quyết liệt và đồng bộ.

- Công tác chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy trong thực hiện các nguyên tắc và các quy định, quy chế làm việc đối với các hoạt động ở cơ sở chưa được thường xuyên, phương thức lãnh đạo của một số cấp ủy chưa thực sự đổi mới, chưa bám sát và vận dụng sáng tạo các Nghị quyết của cấp ủy cấp trên vào sát với tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị nên kết quả thực hiện một số nhiệm vụ chưa cao, tinh thần trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong đó có cả cán bộ, đảng viên là người đứng đầu còn có mặt hạn chế, thụ động.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội năm 2020 cơ bản được giữ vững nhưng vẫn còn tiềm ẩn các yếu tố có thể gây mất ổn định. Việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí, tuy không để xảy ra các vụ việc lớn, nghiêm trọng nhưng vẫn còn để xảy ra những biểu hiện trong một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức như: chưa thật sự sâu sát cơ sở, thiếu kiểm tra, đôn đốc và chưa thực sự nắm chắc tình hình địa phương, cơ quan, đơn vị mình; còn biểu hiện thiếu trách nhiệm trước những khó khăn, bức xúc và yêu cầu chính đáng của Nhân dân.

- Lãnh đạo thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật trong Đảng tuy được triển khai thực hiện theo đúng chương trình, kế hoạch nhưng việc đôn đốc nhắc nhở thực hiện kết luận sau các cuộc kiểm tra, giám sát chưa thường xuyên. Vẫn còn bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức vi phạm các quy định về chấp hành Điều lệ Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các biểu hiện về lười học tập chủ nghĩa Mác - Lê Nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nguyên tắc tổ chức của Đảng; có đồng chí là Huyện ủy viên vi phạm phải xử lý kỷ luật.

2. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm

Công tác chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy và cá nhân các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy phụ trách ở các lĩnh vực chưa thường xuyên kiểm tra, giám sát các cấp, các ngành nên việc phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương có lúc, có nơi chưa thực sự tích cực, đồng bộ. Công tác chỉ đạo, điều hành của một số cấp ủy, cơ quan, đơn vị và người đứng đầu có lúc chưa sâu sát, kịp thời; việc kiểm tra, quản lý, giáo dục cán bộ, đảng viên trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ chưa thường xuyên. Trình độ, năng lực, phẩm chất đạo đức của một bộ phận cán bộ

ở các cơ quan, đơn vị có mặt còn hạn chế, tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ đôi lúc chưa cao.

III. KẾT QUẢ KHẮC PHỤC NHỮNG HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM ĐÃ ĐƯỢC CẤP CÓ THẨM QUYỀN KẾT LUẬN HOẶC ĐƯỢC CHỈ RA Ở CÁC KỲ KIỂM ĐIỂM TRƯỚC

Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các cơ quan Tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy qua các buổi làm việc, kiểm tra, giám sát tại huyện; với tinh thần tự phê bình và phê bình, Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, cơ quan đơn vị khắc phục những khuyết điểm, hạn chế để thực hiện có kết quả cụ thể trên các lĩnh vực như sau:

- Đã tổ chức Hội nghị cấp ủy và Bí thư các tổ chức cơ sở đảng để thông báo Kết luận kiểm tra của Ban Nội chính Tỉnh ủy, yêu cầu các đồng chí Huyện ủy viên và các đồng chí Bí thư các tổ chức cơ sở đảng tăng cường lãnh đạo công tác tuyên truyền, quán triệt và thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và các quy định về nêu gương, xem đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo tiến hành đổi mới, hình thức nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, thực hiện nghiêm các nguyên tắc cơ bản của Đảng; thực sự chú trọng công tác kiểm tra, giám sát kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các biểu hiện suy thoái và ngăn chặn các vi phạm, nhất là những lĩnh vực nhạy cảm, thường xuyên tiếp xúc với người dân, doanh nghiệp.

- Tổ chức các kênh thông tin, trực tiếp làm việc với các công ty, doanh nghiệp để tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm; mở hội nghị với nhóm chuyên gia, các nhà khoa học “*Tạo đàm chuyên đề về sản xuất nông nghiệp hữu cơ và xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu*”, tổ chức hợp tác, ký Bản ghi nhớ bao tiêu một số sản phẩm chủ lực của huyện; thu hút đầu tư xây dựng phát triển Cụm công nghiệp Ka Đô, hướng đến xây dựng chợ đầu mối chế biến, trung tâm bảo quản, chế biến nông sản sau thu hoạch.

- Chú trọng tăng cường lãnh đạo bằng các giải pháp về đẩy mạnh phát triển dịch vụ, du lịch canh nông và phát triển nguồn nhân lực, nhất là nhân lực trong quản trị doanh nghiệp, hợp tác xã là những mặt còn rất khó khăn trong những năm qua.

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị. Chú trọng giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, nêu cao tinh thần trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên, công chức.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát đảng viên có dấu hiệu vi phạm; kịp thời giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo. Nâng cao hiệu quả thực hiện các giải pháp phòng

ngừa theo quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Tăng cường tự kiểm tra, giám sát, tự phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng trong nội bộ.

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện:

Xuất sắc Tốt Trung bình Kém

IV. TRÁCH NHIỆM CỦA TẬP THỂ, CÁ NHÂN

- Ban Thường vụ Huyện ủy nhận thấy trách nhiệm khi vẫn còn để một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có các biểu hiện suy thoái về chính trị như: Lười nghiên cứu, học tập Nghị quyết của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, chấp hành chưa nghiêm các nguyên tắc trong sinh hoạt Đảng; giảm sút ý chí phấn đấu, chưa thực sự gương mẫu trong công tác; chưa làm tròn chức trách, nhiệm vụ được giao, nói chưa đi đôi với làm.

- Trong thực hiện quy chế làm việc, một số đồng chí là Ủy viên Ban Thường vụ, Huyện ủy viên được phân công phụ trách địa bàn, phụ trách cụ thể ở ngành, lĩnh vực nhưng chưa thực sự sâu sát cơ sở, chưa kịp thời nắm bắt những vấn đề phát sinh để chỉ đạo giải quyết làm ảnh hưởng nhất định đến việc thực hiện các nhiệm vụ của địa phương.

- Liên hệ với thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4, vẫn còn một số đồng chí là Ủy viên Ban Thường vụ, Huyện ủy viên chưa dành nhiều thời gian để nghiên cứu, học tập chuyên sâu vào các lĩnh vực, do đó còn hạn chế khi vận dụng vào điều kiện cụ thể của địa phương và tham gia vào sự lãnh đạo chung của Đảng bộ huyện.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA NĂM 2021

Năm 2021, diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Tình hình thế giới, trong nước và tại địa phương tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường, tác động tiêu cực của đại dịch Covid còn có thể kéo dài, kèm theo nhiều hệ lụy cho đời sống xã hội. Huyện ủy chú trọng khắc phục những hạn chế, khuyết điểm; xây dựng giải pháp nhằm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ theo chủ đề: “*Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị vững mạnh; đẩy mạnh đổi mới, sáng tạo và tạo sự đồng thuận xã hội; hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị năm 2021*”. Cụ thể là:

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng các cấp và Kế hoạch kinh tế - xã hội 5 năm 2021 – 2026; hoàn thành toàn diện và vượt mức các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2021; lãnh đạo tổ chức thành công Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Lãnh đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các biện pháp phòng, chống và tăng cường giải pháp hạn chế ảnh hưởng do đại dịch Covid-19. Tiếp tục thực hiện “mục tiêu kép”; tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, triển khai hiệu quả công tác phòng, chống dịch. Chủ động, tăng cường phối hợp trong xây dựng kịch bản phòng, chống phù hợp với diễn biến của dịch, vừa ngăn chặn dịch bệnh, vừa phát triển kinh tế - xã hội, hạn chế thấp nhất ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân. Tiếp tục thực hiện tốt các giải pháp tháo gỡ khó khăn, đẩy mạnh sản xuất, tiêu dùng.

3. Đẩy mạnh triển khai thực hiện đồng bộ Nghị quyết số 12-NQ/HU ngày 12/4/2019 của Huyện ủy khóa XI, Đề án của Ủy ban Nhân dân huyện “Xây dựng huyện Đơn Dương đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu về nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo hướng thông minh giai đoạn 2019 - 2025”.

4. Chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các mục tiêu, chỉ tiêu, chương trình trọng tâm, công trình trọng điểm và nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII. Trong phát triển sản xuất phải tạo được sự đột phá trong sắp xếp, cơ cấu lại sản xuất nông nghiệp, phát triển theo chuỗi giá trị, tăng cường liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, chú trọng xây dựng thương hiệu sản phẩm, khẩn trương xây dựng chợ đầu mối, trung tâm bảo quản, chế biến nông sản sau thu hoạch. Tăng cường công tác thu hút đầu tư nhằm phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch...

5. Lãnh đạo các cơ quan tư pháp tăng cường phối hợp, tổ chức thực hiện nghiêm Nghị quyết số 49-NQ/TW. Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, thực hiện các biện pháp kéo giảm tội phạm về trật tự xã hội, không để hình thành các băng, nhóm tội phạm có tổ chức, bám sát địa bàn nắm chắc tình hình về dân tộc, tôn giáo, không để các thế lực thù địch, phần tử cơ hội kích động gây chia rẽ khói đại đoàn kết dân tộc, nhất là trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, người có đạo.

6. Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 Khóa XII, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Quy định của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương. Lãnh đạo thực hiện chương trình công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng. Thực hiện chế độ chịu trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

7. Tiếp tục rà soát, bố trí sắp xếp đội ngũ cán bộ, có phong cách làm việc khoa học, năng động, hiệu quả, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm để giới thiệu tham gia các cương vị lãnh đạo các cơ quan nhà nước nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chú trọng bồi dưỡng, tạo nguồn nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên, không chạy theo chỉ tiêu số lượng.

8. Chỉ đạo tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức và đa dạng hóa hình thức tập hợp của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, hội quần chúng. Nâng cao năng lực, hiệu quả giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội. Lãnh đạo tổ chức thành công Đại hội các đoàn thể theo kế hoạch.

9. Lãnh đạo đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, thực hiện khen thưởng chính xác, công khai, công bằng, kịp thời, người trực tiếp lao động, tạo động lực để các tập thể và cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

10. Chú trọng phát huy vai trò trách nhiệm của các đồng chí Huyện ủy viên, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy tham gia sự lãnh đạo toàn diện của tập thể cấp ủy; phát huy truyền thống đoàn kết, quyết tâm chính trị cao nhất, bám sát cơ sở; lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2021. Thường xuyên tự đánh giá, kiểm điểm nghiêm túc để không xảy ra các biểu hiện suy thoái nêu trong Nghị quyết Trung ương 4.

VI. ĐỀ NGHỊ XÉP LOẠI MỨC CHẤT LƯỢNG:

1. Đối với tập thể:

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ
- Hoàn thành tốt nhiệm vụ
- Hoàn thành nhiệm vụ
- Không hoàn thành nhiệm vụ

(có phiếu phân tích chất lượng, Biểu điểm tự chấm với 95 điểm kèm theo).

2. Đối với cá nhân: Có 11/11 đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có 02 đồng chí hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (có tờ trình và danh sách kèm theo).

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Đồng chí Nguyễn Trọng Ánh Đông - UVBTVTU (b/c),
- Các Ban và Văn phòng Tỉnh ủy (b/c),
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

